RELACION
PER PROJEKT-URDHRIN
“PER NGRITJEN E TASK - FORCES NDERINSTITUCIONALE PER
MENAXHIMIN E SEZONIT TURISTIK VEROR 2024”

I. QELLIMI I PROJEKT-URDHRIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi 1 kétij projekt-urdhri, g€ vjen si propozim i1 Ministrit t&€ Turizmit dhe
Mjedisit, éshté ngritja e Task - Forcés Ndérinstitucionale té sezonit turistik
veror 2024, e cila asiston Komitetin pér Menaxhimin e Sezonit Turistik
(KMST) dhe éshté pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin né afat té masave
pérgatitore t& pércaktuara né planin e masave, miratimi i planit t€ masave pér
sezonin turistik veror 2024.

Né vijim té problematikave té hasura gjaté sezonit turistik veror 2023, lind e
nevojshme qé edhe pér vitin 2024 té ndiget e njéjta proceduré pér menaxhimin e
sezonit turistik.

I[I. VLERESIMI I PROJEKT-URDHRIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE

Miratimi 1 kétij projekt-urdhri nuk éshté parashikuar né programin analitik té
akteve t€ Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit, por €shté né pérputhje me
Programin Politik té€ Késhillit t&¢ Ministrave dhe Strategjiné Kombétare pér
Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 2023.

M. ARGUMENTIMI 1 PROJEKT-URDHRIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Népérmjet ngritjes sé Task-forcés synohet:

» Koordinimi né nivel specialistésh pér shkémbimin e shpejté té€ informacionit
népérmjet institucioneve té pérfshira duke krijuar regjistra t€ miréfillté
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turistiké me informacion té gjeré pérsa i pérket subjekteve si: kapaciteti
akomodues, numri 1 shtretérve, numri i punonjésve, numri i ¢adrave nése
disponojné stacion plazhi, pagat, pérgjegjésia tatimore, qarkullimi, gmimet
pér dhomé, kategorizimi i strukturés, adresa e sakté, etj.

> Pajisja e stacioneve té plazhit me lejet pérkatése dhe lidhja e kontratave
respektive me bashkiné pérpara fillimit t€ sezonit turistik.

» Inspektime té pérbashkéta né ményré qé mos té keté prezencé té shtuar né
subjekte né lidhje me problematika té ndryshme.

» Koordinimi ndérinstitucional pér mbarévajtje dhe menaxhim sa mé té€ miré
té sezonit turistik veror 2024.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projekt-urdhri éshté hartuar né pérputhje me nenin 100 té€ Kushtetutés dhe t&
pikés 2, té nenit 64, t€ ligjit nr. 93/2015 “Pér Turizmin", 1 ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projekt-urdhér nuk ka pér qéllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis
Communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKT-
URDHRIT:

Projekt-urdhri pér ngritjen e Task-Forcés ndérinstitucionale t€ sezonit turistik
veror parashikon si mé poshté:

Ngritja e Task-Forcés ka pér synim asistimin qé do t’i b&het Komitetit pér
Menaxhimin e Sezonit Turistik (KMST) dhe njékohésisht do té jeté pérgjegjés
pér ndjekjen dhe zbatimin né afat té masave pérgatitore t€ pércaktuara né planin
e masave pér sezonin turistik veror. Task-Forca do té asistohet nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit dhe né pérbérje do té keté pérfagési nga institucionet
qéndrore si Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Bujqésis€ dhe
Zhvillimit Rural, Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Ministria pér
Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
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Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministria e Financave, Njésité
e Vetégeverisjes Vendore, Prefekturat, agjenci dhe drejtori té pérgjithshme né
varési té institucioneve té€ sipé€rpérmendura.

Task-Forca pér sezonin turistik veror 2024 do té keté disa detyra kryesore:

» Té udhézojé pérgatitjen dhe t€ miratojé térésiné e veprimtarive qé do té
kryejé ¢do institucion/agjenci zbatuese, né zbatim té planit t€ masave pér
sezonin turistik;

» Té bashkérendojé veprimtarité ndérmjet institucioneve zbatuese. Té&
analizoj€ né€ vijimési zbatimin e masave pér ¢do institucion;

» Té propozojé, nése &éshté e nevojshme, nxjerrjen e akteve nénligjore, qé i
shérbejné zbatimit té masave pérgatitore, sipas planit té masave;

Té ngarkojé me detyra drejtuesit dhe strukturat zbatuese té drejtpérdrejta, té
veprimtarive t€ planifikuara né planin e masave pér sezonin turistik. N& lidhje
me organizmin e mbledhjeve, Task-Forca do té mblidhet té paktén, 2 (dy) heré
né muaj dhe ¢do pérfagésues do té raportojé¢ mbi ecuriné e veprimtarive pér
institucionin/agjenciné zbatuese qé pérfagéson. Ndérsa Ministri i Turizmit dhe
Mjedisit do t’i raportojé Kryeministrit pér rezultatet e arritura dhe pér ¢éshtje té
réndésishme qé kérkojné zgjidhje t&€ menjéhershme.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E URDHRIT

Ngarkohet Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Brendshme, Ministria
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Financave, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s€ Shtetit, Autoriteti Rrugor Shqiptar,
Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit, Inspektoriati Kombétar 1 Mbrojtjes sé
Territorit, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, Agjencia Kombétare e
Bregdetit, Agjencia Kombétare e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Zonave té
Mbrojtura, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, Drejtoria e
Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor, Task-Forca e Transportit
Rrugor, Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, Qendra Kombétare e

Urgjencés Mjekésore, Agjencia Kombétare e Turizmit, pér zbatimin e kétij
urdhri.
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VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKT-URDHRIT

Pér hartimin e kétij projekt-urdhri kané kontribuar Drejtoria e Programimit dhe
Harmonizimit t€¢ Kuadrit Rregullator dhe Drejtoria e Projekteve Zhvillimore té
Turizmit.

Plani 1 masave é€shté dérguar pér mendim prané: Ministris€¢ s¢ Brendshme,
Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjis€, Ministrisé
sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit, Autoritetit Rrugor Shqiptar, Policisé sé Shtetit, Inspektoriatit
Shtetéror Shéndetésor, Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, Autoritetit
Kombétar t€ Ushqimit, Inspektoriatit Kombétar t€ Mbrojtjes sé Territorit,
Agjencisé Kombétare té¢ Mbrojtjes Civile, Agjencisé Kombétare té Bregdetit,
Agjencisé Kombétare té Turizmit dhe Agjencisé Kombétare té Zonave té
Mbrojtura, Taské-Forcés sé Transportit Rrugor, Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Shérbimeve té Transportit Rrugor, Task-Forcés s¢ Transportit Rrugor.

Institucionet qé kané dhéné dakordésingé, duke konfirmuar draftin e planit té&
masave jané:

e Ministria e Kulturés;

o Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile;

e Prefekti i Qarkut Korgé;

e Inspektoriati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore;
e Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

e Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor;

e Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t€ Transportit Rrugor.

Autoriteti Rrugor Shqiptar ka konfirmuar planin e masave duke
propozuar, si mé poshté vijon:

e NEé bashképunim me Ministrin€ e Brendshme té hartohet njé plan masash
pér oraret e kufizuara t€ 1€vizjes sé mjeteve né rrugét kombétare gjaté
sezonit turistik veror.
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Agjencia Kombétare e Turizmit, bazuar tek prioritet e institucionit né
pérgjithési dhe specifikisht né prioritetet e sezonit veror, konfirmon planin
e masave, duke propozuar si mé poshté:

Ishte: 7¢ organizojé dhe mbéshtesé veprimtariné argétuese né bashképunim mr
Njésité e Vetégeverisjes Vendore, shoqatat, Institucione Qendrore dhe Lokale,
publike dhe private, etj;

Té hartoj¢é ~ dhe  publikojé kalendarin e  festave lokale.
Pér vitin 2023 ¢do aktivitet, argétues i lejuar né pérputhje me rekomandimet e
urdhérat e MSHMS,

Té mbéshtesé dhe té ndjeké organizimin e festave lokale, bazuar né kalendarin
vjetor té festave lokale 2023.

Béhet: T¢ planifikojé, orientojé, koordinojé Kalendarin Kombétar té ngjarjeve
kulturore té tradités sportive dhe natyrore gé ofrojné zbavitje dhe kénagesi pér
turistét né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, né bashképunim me
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit dhe Institucionet e saj, institucione te tjera gendrore dhe lokale,
publike e private, shogata dhe organizata, etj.
Té promovojé Kalendarin Kombétar té Eventeve dhe aplikacionin TEA.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve propozon g€ n€ Planin e Masave pér
Sezonin Turistik Veror 2024 té pérfshihen masat e méposhtme:

e Shtim i kontrolleve té zinxhirit furnizues té turizmit;

e Bashképunimi me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit pér zbatimin me
korrektési té nenit 49 t€ Ligjit nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vierén e
Shtuar né Republikén e Shqipérisé”;

e Verifikimi i subjekteve tregtare qé operojné népérmjet platformave online
pér shtimin e deklarimeve dhe minimizimin e subjekteve té
paregjistruara.

Agjencia Kombétare e Mjedisit, lidhur me inspektimet dhe kontrollet
propozon si mé poshté:

e Ngritja e grupeve té punés pér monitorimin, verifikimin dhe evidentimin
ne nivel gendror, né Agjenciné Kombétare t&¢ Mjedisit dhe né nivel
rajonal, né Agjencité Rajonale té¢ Mjedisit, pér zbatimin e kérkesave

ligjore e nénligjore, mbi parandalimin e shkarkimeve t& ujérave té
s s rrerermmd]
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patrajtuara né mjedisin ujor, detar, ligenor; veprimtari té ndaluara né
brigje e plazhe dhe shfrytézimi i inerteve lumore me leje t€ pérdorimit
ujor;

e Evidentimi i t& gjith€ subjekteve qé gjenerojné ujéra té€ ndotura né vijén
bregdetare e ligenore dhe inspektimin e tyre, lidhur me zbatimin e
kérkesave ligjore e nénligjore, pér trajtimin e ujrave té ndotura né
impiantet pérkatése, largimin e tyre né kolektorét e Ujésjellés
Kanalizimeve apo me subjekte té licensuara dhe kontraktuara nga ana e
tyre, sipas legjislacionit né fuqi;

Ministria e Mbrojtjes ka konfirmuar planin e masave, duke rekomanduar si mé
poshté:

e Monitorimi dhe trajtimi i mbetjeve nga zonat turistike drejt vendeve té
depozitimit té paracaktuara né ishullin e Sazanit, té€ realizohet né
bashképunim me Agjenciné Kombétare té Bregdetit.

Agjencia Kombétare e Bregdetit ka dérguar detyrat kryesore pér zbatim nga
AKB dhe Agjencité Rajonale té Bregdetit Lezh&, Durrés, Vloré, Sarandg, jané té
fokusuara si mé poshté vijon:

o Pérgatitja e kontratave pér pérdorimin e hapésirés s¢ plazhit, pér subjektet
aplikues pér sezonin turistik veror 2024, pas miratimit t& tyre nga Grupi
Teknik 1 Shqgyrtimit t€ Aplikimeve, me palé pérfituese Njésité e
Vetégeverisjes Vendore.

o Ndjekja e procesit t&€ pastrimit té€ zonés bregdetare nga operatori
ekonomik 1 kontraktuar pér realizimin e kétij shérbimi, pér périudhén 15
Qershor - 15 Shtator 2024, pér Bashkité Durrés, Kavajé, Himaré,
Sarandé, Rrogozhiné, Vloré, si dhe dy bashkité e reja gqé i shtohen
procesit Lezhé dhe Shkodér, né zbatim té Vendimit té Késhillit té
Ministrave nr. 706, daté 06.12.2023, “Pér njé shtesé né Vendimin e
Késhillit té Ministrave nr. 569, daté 17.07.2019, “Pér krijimin dhe
ményrén e organizimit dhe té funksionimit té Agjencisé Kombétare té
Bregdetit”, i ndryshuar.

e Takime me njésité vendore, prefekturat dhe institucionet kompetente pér
zbatimin e Vendimit té Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 171, daté 27.03.2019
Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
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- veprimtarisé-sé stacionit té plazhit”, i ndryshuar, si dhe diskutimin e
planit t€ masave pér mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2024.
e Verifikimi i masave t& siguris€ sé€ pushuesve (rojet e plazhit, sipas
kritereve té pércaktuara, vendosja e sinjalistikés, bovat).
e Bashképunimi me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit dhe Njésité e
pushtetit Vendor, pér pércaktimin e korridoreve té hyrje-daljeve dhe
pérgatitja e hartés pérkatése pér plazhet.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi i projekt-urdhrit nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTRI I TURIZMIT E MJEDISIT

RXHI
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